
Det lokale miljøarbejde i 

Brønshøj - Husum 2012



Regnvandsmøde
Med lige omkring 200 deltagere til regnvandsmødet den 17. 
januar på Husum Skole og meget positive tilbagemeldinger 
fra deltagerne kan vi være rigtig godt tilfredse med arrange-
mentet. Regnvandsmødet blev efter indledning ved Christi-
an Hesselberg efterfulgt af fem oplæg. Jacob Hougaard (BR 
medlem fra S) fortalte om Københavns Kommunes indsats 
på klimatilpasningsområdet. Herefter konkretiserede Palle 
D. Sørensen fra Center for Park og Natur klimatilpasnings-
initiativerne med eksempler fra Husum vest.  Søren Gabriel 
fra Orbicon tog fat på hvordan de enkelte husstande kunne 
etablere regnbede i haverne. Flemming Springborg fra Tek-
nologisk Institut gennemgik de mere tekniske installationer 
som kan sikre kældrene mod oversvømmelse og endelig 
redegjorde Riccardo K. Pescatori fra Forsikringsoplysnin-
gen for de forsikringsmæssige aspekter.  Ca. halvdelen af 
de fremmødte udfyldte evalueringsskemaet og de var alle 
positive. 

Miljøfestival/solcellearrangement
Som del af den københavnske miljøfestival blev gennem-
ført et solcelle arrangement på Brønshøj Torv den 14. april 
2012 med deltagelse af Energitjenesten København og sol-
celleproducenter. Herudover var Lokaludvalget repræsente-
ret ved sekretariatet og Kalles Kaffe sørgede for god kaffe 
under hele arrangementet, der var besøgt af omkring 100 
mennesker. To gange i løbet af dagen blev der holdt fore-
drag i teltet af Janus Hendrichesen fra Energitjenesten, lige-
som der var mulighed for at indhente konkrete tilbud fra in-
stallatører og rådgivning fra Energitjenesten. I forlængelse 
af dette arrangement blev ideen om Brønshøj-Husum som 
solcellebydel født og der er blevet arbejdet på at overvejel-
ser og visioner om 2700 som solcellebydel.

Biavl
Utterslev Mose Bilaug blev dannet i foråret 2012 og bigår-
den etableret med fire stader for enden af Hvedevej i Brøns-
høj. Med egenfinansiering har de ni medlemmer været på 
biavlerkursus hos Danmarks Biavlerforening  I forbindelse 
med etableringen af bigården er der indgået en samarbejds-
aftale mellem Center for Park og Natur, Utterslev Mose 
Bilaug  og Brønshøj Husum Lokaludvalg, der præciserer de 
nærmere betingelser for at bruge det kommunale areal til bi-
avl. Én af forudsætningerne handler om, at bilauget mindst 
to gange om året har et offentligt arrangement, hvilket 
konkret gav sig udslag i et arrangement i forbindelse med 
mosetræffet den 16. september og en rundvisning medio 
oktober. Lokaludvalget har i 2012 faciliteret og finansieret 
etableringen af bilauget, herefter er lauget på egen hånd.
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Solceller er med prisudviklingen på markedet blevet 

til en rigtigt god investering for både husejere og bo-

ligforeninger. Elpriserne er stigende mens solcellepa-

neler både er blevet en del bedre og meget billigere. 

Den kombination gør at mange husejere over hele 

landet er gået i gang med at få opsat solceller.

Kom og få et lynkursus i solcelleanlæg, størrelser, ty-

per, priser, afregningsmuligheder osv. for både private 

og boligforeninger på Brønshøj Torv.

Det er herefter muligt at få rådgivning om solcellean-

læg på netop din bolig. Hvis du medbringer et goog-

le-foto af din bolig og skriver længder på det, er der 

mulighed for at snakke konkret placering og regne på 

størrelserne kan vi på stedet svare dig på hvor meget 

det er muligt at opsætte, hvad vi vil anbefale at du 

vælger og hvordan du kan komme hurtigt i gang.

På dagen har vi inviteret et antal forskellige solcel-

leinstallatører som du kan stille spørgsmål til og få et 

indtryk af deres produkter.

Solceller

en god investering

med god samvittighed

BRONSHOJ TORV
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Haver til alle
Formålet med Haver til alle-projektet er at skabe et stærkt 
engagement omkring havedyrkning blandt beboerne og 
institutionerne i Voldparken og dermed styrke det sociale 
samvær og bidrage positivt til kvarterets omdømme og 
forskønnelse. I 2012 blev der etableret 25 minihaver i høj-
bede i samarbejde med AAB. Husum For Alle var sam-
men med Områdefornyelse Husum og Lokaludvalget gået 
sammen om at sætte gang i dette projekt med inspiration 
fra andre steder i København og Malmø, hvor lignende 
projekter har vist store resultater. Det første år med Haver 
til Alle er blevet evalueret, og folk var generelt glade for 
projektet, men der er også plads til mange forbedringer for 
næste etape (2013) Der blev gennemført fire workshops 
i samarbejde med Byhavenetværket og Habitats. Disse 
workshops/events blev samtidig brugt til at høste input til 
”Visioner fra Voldparken” (LAR).

Visioner for Voldparken
Efter at have fået bevilget 150.000 kr. fra Realdania til at 
udvikle en samlet landsskabsplan for Voldparkenområdet, 
gik Områdefornyelse Husum og Brønshøj Husum Lokal-
udvalg sammen om at støtte udarbejdelsen af en vision 
for de grønne områder i Voldparken baseret på afkobling 
af regnvandet og på at skabe ’mere liv mellem blokkene’ 
ved at gøre det mere attraktivt og trygt at opholde sig på 
og bruge udearealerne. Det lille rådgivningsfirma Habitats 
blev hyret til at udarbejde planen og sammen med projek-
tets partnere gennemføre en række workshops, interviews 
og inspirationsture. Der arbejdes videre med LAR i Vold-
parken i 2013 under navnet ”Visioner for Voldparken”,

Utterslev Mose Workshop
Den 27. august afholdte Bispebjerg Lokaludvalg og 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg en workshop om Utterslev 
Moses økologiske tilstand om perspektiverne i forhold til 
at få gjort noget seriøst herved. Ca. 30 personer deltog. 
En tredjedel kom fra lokaludvalgene, resten fra naturor-
ganisationer og kommunale forvaltninger. De primære 
resultater handlede om nødvendigheden af at tænke kli-
matilpasning ind som et centralt element i en samlet stra-
tegi for Utterslev Mose samt behovet for at få dannet en 
mosevennegruppe.

BILAG  3 - Projektets historik

Studietur til Malmø 

8/10 2011

Dette projekt tager i høj grad 

sit udgangspunkt i en studi-

etur til Malmø arrangeret af 

Områdefornyelse Husum for 

sin styregruppe og øvrige net-

værk i lokalområdet. Blandt 

mange andre ting gjorde nyt-

tehvaprojektet ‘Odla I Stan’ og 

klimatilpasningen i Augusten-

borg og Seved stort indtryk, 

og tanken opstod - hvorfor 

dog ikke sørge for, at det er 

Husum hele nordeuropa rejser 

til for at studere og finde in-

spiration?

Inspirationsaften 

9/9 2011

Indtrykkene fra Malmø satte 

gang i en dialog blandt nogle 

af de beboere og aktører i 

Husum, der havde været med 

på turen. Det blev besluttet at 

arrangere en inspirationsaften 

for at udbrede de ideerog 

den viden man kan finde fx. i 

Malmø, i Prags Have på Am-

ager og i LAR-projekter rundt 

omkring i verden. Ca. 25 borg-

ere og 15 professionelle aktør-

er og inviterede fagpersoner 

lyttede til oplæg, spiste mad, 

tænkte store tanker og lagde 

planer. Det blev besluttet at 

arbejde videre med ideerne, 

og søge puljen Det Gode 

Boligliv.v 



Mosetræf
Mosetræf blev afholdt den 16. september og for første 
gang var det de to lokaludvalg (Bispebjerg og Brønshøj-
Husum) der sammen var arrangør, efter at Center for Park 
og Natur havde drosslet ned for ambitionerne. Mosetræf-
fet var en stor succes med omkring 300 deltagere, hvor 
der både blev sat fokus på forureningsproblematikken i en 
minidebat med politikere, plantet frugtræer, lavet fugle-
kasser og en flydende fugle ø. Herudover var der et væld 
af aktiviteter for børn og voksne på de tre aktivitetssteder 
omkring Utterslev Mose.

Æbledag
Lørdag den 29. september havde borgerne mulighed for 
at moste deres æbler. Om formiddagen foregik mosteriet 
på pladsen over for Føtex og om eftermiddagen på Brøns-
høj Torv. Der blev i alt mostet omkring et ton æbler af de 
omkring 50 fremmødte, som også fik mulighed for at få 
sortsbestemt deres æbler og lære om kompost. Erfarin-
gerne fra dette arrangement er samlet op med henblik på 
at gøre æblearrangementet i 2013 endnu bedre hvad angår 
kapacitet, effektivitet, deltagelse af udvalgsmedlemmer, 
præsentation af lokaludvalgets arbejde samt æbleaktivi-
teter for børn.

Miljøudstilling i Rytterskolen
I de første ti dage af november lavede Lokaludvalget i 
Rytterskolen en udstilling med fokus på Utterslev Mose, 
som bestod af: 1) en plancheudstilling lavet til Mosetræf-
fet, 2) en bunke historiske avisudklip fra den store forure-
ningsskandale i 60’erne og 3) to akvarier med fisk i hen-
holdsvis det ugennemsgtige Utterslev Mose vand og det 
klare Brønshøj Gadekær vand. Udstillingen var bemandet 
af sekretariat og medlemmer og var ikke velbesøgt, men 
der var hver dag en lille snes interesserede forbi. 

Utterslevmose hjemmeside
Som led i etableringen af et netværk omkring Utterslev 
Mose er www.utterslevmose.net blevet etableret i sam-
arbejde mellem Brønshøj-Husum Lokaludvalg og Bispe-
bjerg Lokaludvalg. Det skete i december 2012.  Der er i 
den forbindelse etableret en lille arbejdsgruppe der skal 
udvikle hjemmesiden, og indtil Utterslev Moses Venner 
etablerer sig som selvstændig forening, vil Lokaludvalge-
nes sekretariater tage ansvar for at udvikle funktioner og 
indhold på hjemmesiden. 

MOSt DINE    BLER

Tag en balje æbler med og få dem mostet. Har du 
ingen selv er der masser af folk der ikke bruger 
deres æbler. Spørg om du må få nogle af dem. 
Tag flasker med skruelåg med eller få en tappet 
mosten i en frostpose. Du kan også få sortsbe-

stemt dine æbler af en æbleekspert. Få inspirati-
on og deltag i æblekonkurrencen. Vi sætter også 
fokus på hjemmekomposteringens lyksaligheder. en kompostorm

mere information: 2700lokaludvalg.dk    facebook.com/2700lokaludvalg

lordag den 29. september
KL. 10-12: lommeparken Fr.Sundsvej/husumvej

KL. 13-16: bRONSHOJ tORV
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Regnskab

Puljemidler

Haver til alle      53.553 
  
Visioner for Voldparken   36.447 
  
Utterslev Mose Workshop    15.940 
  
Miljøfestival       5.000 
  
Biavl        49.131 
  
Mosetræf       27.861 
  
Æbledag        7.601 
  
Utterslevmose hjemmeside (del)     5.000 
  

Aktivitetsmidler ialt    200.533 

Sekretariatsmidler    640.000

(Miljømedarbejder,
Sekretariatsbetjening
Uttersmose Hjemmeside)

Ialt     840.533


